AKT THEMELIMI
I SHOQERISE "TREG-TUR-KORCA®
SH.A KORCE

Me cilesine ¢ aksionerit

Kostandin GJATA i biri i Kristaqit , i datelindjes 28.02.1965 , lindur dhe banues ne Korce , aksioner
i vetem i shogerise “TREG TUR KORCA “ Sh A Korce me aksione 14,471, me vlere 144.712.506 lek
, 0se 100% te kapitalit themeltar

Bazuar ne vullnetin e Aksionerit te shprehur si dhe ne Dispozitat e ligjit Nr 7638, date 19.11,1992
"Per Shogerite Tregetare' themelohet Shogeria Tregetare "TREG-TUR-KORCA', SH.A Korce e cila
do te funksionoje nbi dispozitat e Aktit te themelimit dhe te Statutit.

Shogeria qe krijohet buron nga aktiviteti i saj ne formen si shogeri me pergjegjsi te kufizuar, e
themeluar nga ortaku Kostandin GJ ATA, e rregjistruar ne rregjistrin tregetar me Vendimin e Gjykates
se Tiranes me Nr.15385, date 10.07.1996 . Me vendimet e Gjykates se Shkalles se Pare Nr.15385/7
Date 01.07.2004 ka realizuar zmadhimin e kapitalit te nenshkruar mbas themelimit te shoqerise deri
ne shumen 144.712.506 leke, aksioneri themelues i saj, vendosi per shndrimin e saj nga cilesia Shpk
ne cilesine Shogeri Anonime.

Si themelues i shoqerise tregetare "TREG-TUR-KORCA" ka vendosur sa me poshte:

Neni 1
Te themeloje Shogerine Tregetare "TREG-TUR-KORCA" Sha, Korce ne formen e nje Shogerie
anonime pa oferte publike. Ne te gjitha aktet qe do te nxjere shogeria kundrejt te treteve si edhe ne te
gjitha aktet e brendshme te saj, do te shenohet detyrimisht emri "TREG-TUR-KORCA" Sha Korce.

Neni 2
Qellimi dhe objekti i Shogerise

Qeliimi i kesaj Shogerie eshte te operoje ne fushen e :

Tregtise se malinave te te gjitha Hojeve te prodhimeve industriale, ushqimore etj ne fushen e ndertimit
te projektimit e zbatimit , ne fushen e turizmit dhe te transportit kombetar dhe nderkombetar, ne fushen
e gazit te lengshem , ne fushen e fransportit te te gjitha malinave.

Neni 4

Emri i Shogerise

Shogeria do te ruaje emrin "TREG-TUR-KORCA" Sha. Ky emer do te mbetet i tille edhe ne raste te
transferimit te titullit te aksioneve te kesaj shoqgerie ne persona te trete.

Shoqeria ka te drejte te perdore emrin e saj per gellime ekonomike sipas vendimeve te organeve
drejtuese te saj.



) Neni §

ikthxl veprimtarise se kesaj Shogerie do te jete:

~ Import eksport te prodhimeve bujgesore, blektorale, industriale, fruta perime, dhe transportimin
/¢ te gjithe ketyre mallrave.

“r +Import eksport te materialeve ndertimore, lende drusore, materiale inerte, tulla, etj dhe

" transportimin e tyre.

Ndertim te objekteve shumekateshe, ndertesave, projektim dhe studim.

Transport te udhetareve, linjat kombetare e nderkombetare.

Hoteleri dhe turizem.

Import e eksport te produkteve e nenprodukteve te gazit te lengshem etj.

Neni 6
Selia e shogerise eshte ne Korce, ku do te ndodhet edhe drejtoria e saj ne adresen:
Rruga Korce — Maliq kilometri 1 Korce

Neni 7
Kapitali i nenshkruar i shogerise perbehet nga kontributi ne te holla dhe nga kontributi ne natyre i
aksionereve themelues te kesaj Shogerie.
Kontributi i plote do te jete i perbere nga shuma  144.712.506 leke , shume e shlyer teresisht ne
momentin e nenshkrimit te kesaj kontrate themelimi nga aksioneri i kesaj Shoqerie.
Ne kapitalin e nenshkruar te Shogerise si dhe ne raportin midis aksionereve eshte mbajtur parasysh dhe
Jjane perfshire edhe investimet qe kane bere aksioneret e kesaj shogerie si investime ne te holla ashtu
edhe ne natyre. Percaktimi i vleres se tyre do te behet sipas rregullave ge percakton per kete gellim ligji
"Per Shogerite Tregtare' dhe ne momentin e themelimit te shoqerise.

Neni 8
Kapitali themeltar eshte i ndare ne 14.471 aksione me viere nominale prej 10.000 leke per nje aksion.
Aksioneri i Shogerise Tregtare "TREG-TUR-KORCA" Sha zoteron 100% te vieres se aksioneve ne
kapitalin ¢ Shogerise si me poshte:
1. Zoti Kostandin GJATA

Neni 9
Organet drejtuese te shoqerise jane:

1. Asambleja e Aksionereve , ¢ cila perfagsohet nga aksioneri themelues i shogerise , i cili
perfageson ne kete asamble vleren e pergjithshme te aksioneve ne kapitalin e Shogerise.

2. Drejtoria e Shogerise perbehet nga nje anetar i vetem dhe si shogeri me vlere kapitali
themeltar mbi 10 milion lek , anetari i drejtorise te quhet Drejtor i Pergjithshem i Shogerise.
Drejtori emerohet per nje periudhe kohe prej 3 vjet, me te drejta riemerimi. Emerimi i tij behet
nga Keshilli mbikqyres.




Neni 10
“c,g Keshilli mbikqyres i Shoqerise perbehet nga tre anetare , te cilet 2 anetare mjedhin nga
L X perfagsues i te punesuarve. Caktohen Anetare te Keshillit mbikqyres si me poshte:

w2 Kostandin - GIATA Kryetar i Keshillit Mbikqyres
=" 2 Kristaq GJATA Zv/kryetar
3. Meleq NANO Anetar

Kohezgjatja e anetareve te Keshillit Mbikqyres do te jete jo me shume se tre vjet.

Neni 11
Ekspertet Kontabel te Autorizuar te Shogerise

do te emerohen ne perputhje me ligjet ne fuqi dhe per
cdo vit financiar te ushtrimit te veprimtarise se shoqgerise. Shoqgeria do te kete nje ekspert kontabel.
Eksperti i pare kontabel do te jete Z Dhimitraq PANO.

Neni 12
Organizimi dhe funksionimi i shoqgerise, ngritja e degeve apo filialeve te saj do te behet ne perputhje
me dispozitat e Statutit se Shoqgerise.

AKSIONERI I SHOQERISE




STATUTI
1 SHOQERISE 'TREG-TUR-KORCA" SH.A. KORCE

Sotmedate &9 o 205 ne Korce, nenshkruhet ky statut nga personi i meposhtem:
Z. Kostandin GJATA

KREU 1
FORMA LIGJORE, EMERTIMI , SELIA E SHOQERISE

Neni 1

Forma juridike
Bazuar ne vulinetin ¢ Aksionerit te shprehur ne Aktin e themelimit si dhe ne Dispozitat e ligjit Nr.7638
Date 19.11.1992 "Per Shogqerite Tregtare' themelohet Shogeria Tregtare " TREG-TUR-KORCA" Sha.
Korce, e cila do te funksionoje mbi dispozitat ¢ aktit te themelimit dhe ketij statuti.
Shoqeria ge krijohet buron nga aktiviteti i saj ne Formen si Shogeri me pergjegjsi te kufizuar, e
themeluar nga ortaku Kostandin GJATA , e rregjistruar ne rregjistrin tregetar me Vendimin e Gjykates
se Tiranes me Nr. 15385 , date 10.07.1996 . Me vendimet e Gjykates se Shkalles se Pare Nr.15385/7
Date 01.07.2004  ka realizuar zmadhimin e kapitalit te neneshkruar mbas themelimit te shogerise deri
ne shumen 144.712.506 leke, dhe nga aksioneri themelues i saj, vendosi per shndrimin e saj nga cilesia
Shpk ne cilesine Shogeri Anonime.,

Neni 2
Emertimi i Shogerise
Emertimi i Shogerise eshte "TREG-TUR-KORCA" Sh.a. Korce. Per efekt te ketij statuti Shogeria me
poshte do te quhet Shogeria "TREG-TUR-KORCA" Sh.a. Korce. Shogeria do te ruaje emrin ¢ saj.
Shoqeria ka te drejte te perdore emrin e saj per qellime ekonomike sipas vendimeve te organeve
drejtuese te saj.

Neni 3
Objekti i veprimtarise
Objekti i Veprimtarise se kesaj Shogerie do te jete:
e Import eksport te prodhimeve bujqesore, blektorale, industriale, fruta perime, dhe transportimin
e te gjithe ketyre mallrave.
» Import eksport te materialeve ndertimore, lende drusore, materiale inerte, tulla, etj dhe
transportimin ¢ tyre.




Ndertim te objekteve shumekateshe, ndertesave, projektim dhe studim,
Transport te udhetareve, linjat kombetare e nderkombetare.

Hoteleri dhe turizem.

Import!‘e eksport te produkteve e nenprodukteve te gazit te lengshem etj.
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Neni 4
Selia, Deget , Agjensite dhe Zyrat e Perfagsimit.
Selia e shogerise eshte ne Korce ku do te ndodhet edhe Drejtoria e saj ne rrugen:

Veprimtaria e shogerise do te shtrihet ne gjithe teritorin ¢ Republikes se Shqiperise. Shogeria mund te
cele dege, agjensi dhe zyra perfagsimi te reja si brenda teritorit te Republikes se Shqiperise ashtu edhe
jashte saj. Ato celen dhe mbyllen me vendim te Keshillit Mbikqyres.

KAPITULLIII
KAPITALI I SHOQERISE, AKSIONET, NDRYSHIMET E KAPITALIT

Neni 5
Kapitali themeltar i Shogerise
Kapitali i nenshkruar i Shogerise eshte: 144.712.506 lek  Ai eshte i ndare ne 14.471
akstone te se njejtes kategori me vkere nominale prej 10.000 lek per cdo aksion te shlyer per teresine e
vleres nominale te tyre. Aksionet jane te numertuara nga nje deri ne katermbedhjetemije e
katerqindeshtatdhjetenje aksione. Pergindja ¢ pjesemarjes ¢ Themeluesit te Shogerise ne aksione eshte:

1. Kostandin GJATA 1060%

Neni 6
Forma e aksioneve
Aksionet ¢ Shogerise jane nominative. Pronesia e aksioneve vertetohet nga rregjistrimi i tyre ne
emer te pronareve ne rregjistrin e mbajtur per kete gellim nga shoqeria sipas menyres se
parashikuar ne ligj. Me kerkesen e aksionereve shogeria i leshon atyre nje vertetim te rregjistrimit
te aksioneve ne pronesi te tyre.



Neni 7
Shitja dhe Transferimi i Aksioneve

Pervec rastit te trashegimise , transferimi i pronesise mbi aksionet te nje i trete pavarsisht nga baza

Juridike e ketij transferimi , duhet te miratohet nga Keshilli Mbikqyres ne kushte dhe sipas

proé'gzd_qrave te parashikuara ne Nenin 207 te ligjit "Per Shoqerite Tregetare".

Ne fa§t;c§e Keshilli Mbikqyres refuzon shitjen e aksioneve nje bleresi joaksioner shitesi duhet te
%n_]pﬂoe fhogerine me nje leter rekomande brenda 8 diteve nga data ¢ njoftimit te realizuar ne se ka
ﬁi;:l*_iecug_; dagre nga projekti i shitjes se aksioneve.

;4 _ii‘:éfr'se shitesi nuk heq dore nga ky projekt Keshilli Mbikqyres duhet te siguroje blerjen e
“Jgyaksioheve prej nje ose disa personave te zgjedhur prej tij.
¢ qofte se per vleresimin e aksioneve nevojitet vleresim prej Ekspertit Kontabel , shpenzimet per
kete qellim paguhen pergjysem midis shitesit dhe bleresit.

Neni 8

Zmadhimi i kapitalit Themeltar
Shogeria mund ta zmadhoje kapitalin e saj. Menyrat dhe rregullat e ketij ndryshimi jane ato te
parashikuara ne Nenet 150-163 te Ligjit Nr. 7638 date 19.11.1992 Per Shogqerite Tregetare” .
Zmadhimi i kapitalit mund te behet vetem me vendim te Asamblese se Jashtezakonshme se
Aksionereve ne baze te raportit te drejtorise se kerkuar nga ligji.
Aksioneret kane te drejten ¢ perparesise per nenshkrimin e aksioneve te shlyeshme ne para qge
emetohen per zmadhimin ¢ kapitalit. Kjo e drejte eshte ne perpjestim me shumen e aksioneve te
zoteruara nga aksioneri para zmadhimit te kapitalit.
Aksioneret mund te heqin dore vetem individualisht nga ¢ drejta per nenshkrimin e nje numri me te
vogel aksionesh nga sa i takon sipas parimit te perpjesteueshmerise , por me kusht qe asambleja te
kete vendosur shprehimisht per kete gje.

Neni 9

Shlyerja e aksioneve
Aksionet per kapitalin ne para te nenshkruara ne zbatim te nje vendimi per zmadhimin e kapitalit do
te shlyhen 100% te vleres se tyre qe ne castin e nenshkrimit.
Pjesa tjeter e vleres do te shlyhet me keste ne baze te kerkimit per shlyerje te Keshillit Mbikqyres ,
brenda nje afati 3 vjet nga data kur zmadhimi i kapitalit eshte kryer perfundimisht.
Asambleja ¢ Pergjithshme e Jashtezakonshme ge vendos zmadhimin e kapitalit ka te drejte te mare
vendime per shlyerjen teresore te aksioneve qysh ne castin e nenshkrimit ose brenda nje afati me te
shkurter nga ai i percaktuar ne paragrafin e dyte te ketij neni.
Kerkimi i fondeve u njoftohet nenshkruesve te pakten 15 dite perpara dates se caktimit per cdo
derdhje me leter rekomande dhe kthim pergjigje cdo aksioneri.
Cdo vonese ne derdhjen e shumave te kerkuara sjell pagimin e interesave sipas pergindjeve te
caktuara ne ligj, duke filluar nga data ¢ kerkimit te cdo derdhje , pa gene nevoja per te proceduar
me formalitete te tjera te cfaredoshme dhe pa hequr dore nga veprimet ¢ shogerise ndaj aksionerit
detyrues si dhe nga masa e zbatimit te detyruar, te parashikuar me ligj.
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Neni 10
Zvogelimi i Kapitalit
Zvo gel.lml i Kapitalit te shoqerise kryhet vetem me Vendim te Asamblese se Pergjithshme te
Jashte‘zakonshme te aksionereve dhe ne pajtim me dispozitat ¢ Neneve 164-166 te Ligjit 7638 date
1944 1992 *Per Shoqerite Tregetare’. Zvogelimi i1 Kapitalit nuk duhet te cenoje raportet e
aksionereve perpara ketij zvogelimi.
Kapitali Themeltar nuk mund te zvogelohet nen shume minimale te kerkuar nga ligji.

Neni 11

Te Drejtat dhe Detyrimet ¢ lidhura me aksionet
Cdo aksion i derdhur ne te holla, jep te drejten e pjsemarjes ne fitimet vjetore te shogerise te
destinuara per shperndarje dhe ne tepricen e aktivitetit te mbetur ne rastin e likujdimit ne perpjestim
me aksionet qe zoteron, Vetem pronesia mbi aksionet e derdhura ne te holla jep te drejten e votes
dhe ate te perfagsimit ne mbledhjet ¢ Asamblese se Pergjithshme sipas kushteve te percaktuara ne
Ligj dhe ne Statut.
Aksioneret pergjigjen per detyrimet e shogerise ndaj te treteve ashtu dhe per humbjet e saj deri ne
masen e shumes nominale te aksioneve qe zoteron, Ndalohet kerkimi 1 fondeve te kesaj shume.
Kur aksionet u kalojne aksionereve te rinj , keta ruajne te drejtat dhe detyrimet ge vijne nga
aksionet.
Pronesia e nje aksioni permban automatikisht te drejten e aderimit ne Statutin e shogerise dhe ne
vendimin e Asamblese se Pergjithshme.

KAPITULLI 11X
DREJTIMI I SHOQERISE
SEKSIONI 1

Drejtoria

Neni 12
Perberja dhe Emerimi
Drejtimi i pergjithshem i shogerise kryhet nga Drejtoria € cila per Shogerine "TREG-TUR-
KORCA’ Sh.a, Korce do te perbehet nga nje anetar detyrimisht person fizik .
Drejtori i Pergjithshem emerohet dhe shkarkohet nga Keshilli Mbikqyres. Drejtori i Shoqgerise
Tregetare "TREG-TUR-KORCA" Sh.a, Korce ushtron funksionin e tij nen kontrollin e Keshillit
Mbikqyres.

Neni 13
Kohezgjatja ¢ Funksioneve te Drejtorit
Drejtori emerohet per nje periudhe kohe prej 3 vjetesh, me te drejta riemerimi. Ai duhet te jete nga
radhet e aksionereve si dhe mund te shkarkohet nga detyra e tij me vndim te Keshillit Mbikqyres
per shkaqe te perligjura.
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Ne qofte se vendi i Drejtorit mbetet bosh, zevendesimi i tij behet nga Keshilli Mbikqyres. Anetari
zevendegues mbetet i tille deri ne emrimin pasardhes te Drejtorit tjeter te Drejtorise.

S

Neni 14
3 Shkarkimi i Drejtorit
15 ri mund te shkarkohet gjate mandatit te tij ne rsatet kur:

1. Eshte shpallur fajtor me vendim te formes se prere te gjykates per kryerjen e nje vepre penale

qe ka lidhje me veprimtarine ekonomike-financiare.
2. Eshte vertetuar se ka shpgerdoruar fondet e shogerise.
3. Jane rastet e parashikuara ne Nenin 98 te ligjit 7638 date 19.11.2002 ‘Per Shogerite Tregetare’.
Neni 15
Perfaqesimi i Shogerise

Shoqeria perfagesohet nga Drejtori i saj ose personi i autorizuar rregullisht prej tij para te gjithe
institucioneve publike dhe private , organeve gjyqesore si edhe ne marredheniet me te trete.

Neni 16
Mbledhja ¢ drejtorise dhe Vendimet
Mbledhja e drejtorise drejtohet nga Drejtori i saj ose personi i autorizuar rregullisht prej tij. Mbledhja e
drejtorise zhvillohet si rregull ne seline e shogerise. Ato drejtohen nga Drejtori ligjor i saj, i cili kryen
dhe procedurat ¢ nevojshme per thirjen ¢ mbledhjes.

Neni 17
Kopetencat e Drejtorit
Drejtori ka kopetenca te plota per te vepruar ne emer te shogerise ne cdo rrethane. Ai i ushtron keto
kopetenca brenda kufijve te objektit te shoqerise dhe kufizohet vetem ne ato kopetenca ge ligji dhe ky
statut ua jep shprehimisht Keshillit Mbikqyres dhe Asamblese se Aksionereve.

Neni 18
Operacionet e autorizuara
Drejtori kerkon autorizimin paraprak nga Keshillit Mbikqyres per:
a. Krijimin ¢ garancive me ane te pasurise se shogerise.
b. Kryerjen ¢ investimeve ge nuk perfshihen ne programin financiaro-vjetor.
¢. Celjen ¢ veprimtarive ose degeve dhe agjensive te reja.
d. Shkrirjen , bashkimin dhe mbylljen teresisht ose pjeserisht e veprimtarive dhe e degeve te
shogerise.
e. Pjesemarjen ne shogeri te tjera.
f.  Shitjen dhe shkembimin e pasurive qe perbejne aktive te gendrueshme te shoqgerise.
g. Lidhjet ose ndryshimet e kontratave qe kaperxejne vleren e caktuar nga Keshilli Mbikgyres.

Kur Keshilli Mbikqyres refuzon te jape autorizimin e kerkuar Drejtori mund ti kerkoje aksionereve
te urdherojne Keshillin Mbikqyres te leshoje autorizimin ose ta autorizoje vete ate.




‘s Neni 19
Shperblimi i Anetarit te Drejtorise
Masa e $h erblimit te Drejtorit caktohet nga Mbledhja e Asamblese se Aksionereve.

Neni 20
Pergjegjesia e Anetareve te Drejtorise
Drejtori eshte pergjegjes civilisht dhe penalisht per aktet e drejtimit te shoqgerise ne pajtim me
dispozitat ligjore ne fugi.

SEKSIONI 2
KESHILLI MBIKQYRES

Neni 21
Perberja dhe Emerimi i Keshillit Mbikqgyres
Keshilli Mbikqyres perbehet nga 3 anetare. Anetaret e Keshillit Mbikqyres rrjedhin dhe emerchen nga
Anetaret e Asamblese se Aksionereve si dhe perfagsues nga te punesuarit ne shogeri. Perfaqsuesi
anetar i keshillit mbikqyres qe perfagson edhe interesat e punemarresve.

Neni 22

Personi Juridik , Anetar i Keshillit Mbikqyres
Nje person juridik (ne kuptimin e shogerive tregetare e tregetar jo fizik) qe eshte aksioner i shogerise
nuk mund te jete anetar i Keshillit Mbikqyres. Ne kete rast ky duhet te caktoje ge ne castin e zgjedhjes
nje perfaqsues te perhershem person fizik, i cili u nenshtrohet te njejtave kushte dhe detyrime dhe ka te
njejtat cilesi civile e penale si te ishte ai vete anetar i Keshillit , duke mos perjashtuar nga pergjegjsia e
perbashket dhe personin juridik ge ai perfaqson.
Ne qgoftese personi juridik i revokon mandatin perfaqsuesit te tij ai duhet te njoftoje per kete shogerine
pa vonese dhe te beje zevendesimin e tij. Ky rregull do te zbatohet dhe ne rastin e vdekjes , te
dorehegjes ose te pengimeve te zgjatura te perfagsuesit te pethershem.

Neni 23
Kohezgjatja e Funksioneve dhe Vendet bosh
Kohezgjatja ¢ Funksioneve te anetareve te Keshillit Mbikqyres eshte tre vjet. Nje vit do te llogaritet
periudha midis dy mbledhjeve vjetore te Asamblese se Pergjithshme.
Ne qofte se nje ose disa vende te anetareve te Keshillit Mbikqyres te zgjedhur nga Asambleja mbeten
bosh per shkak te vdekjes, doreheqjes ose pengimit per nje kohe te gjate Keshilli njofton Asamblene e
aksionereve te cilet bejne zevendesimet perkatese.
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Neni 24
Kryetaret dhe Zv/Kryetari i Keshillit Mbikqyres
Keshllh Mblqures nga perberja e tij ka nje Kryetar dhe nje Zv/Kryetar , ge ngarkohen me organizimin
dhe:'zhvﬂ;imm ¢ mbledhjeve te Keshillit. Ata ushtrojne funksionet ¢ tyre gjate tere periudhes se
ahdaut dhene. Kryetari dhe nje Zv/Kryetari I Keshillit Mbikqyres mund te rizgjidhen.
vKgsl‘uljlr ikqyres mund te emeroje nje sekretar te zgjedhur midis anetareve te Keshillit ose jashte tyre
-3 _+doke-percaktuar dhe kohezgjatjen e funksionit te tij.

Neni 25

Mbledhja e Keshillit Mbikqyres
Keshilli Mbikqyres mblidhet me thirjen nga Kryetari. Ne mungese te tij aim und te mblidhet dhe nga
Zv/Kryetari sa here ¢ kerkon interesi I shogerise dhe sa here shtrohen ceshtje per t'u zgjidhur dhe qe
jane ne kopetence te Keshillit. Ne cdo rast Keshilli detyrimisht duhet te mblidhet nje here ne 3 muaj,
mbledhjet ¢ tij zhvillohen sipas rregullores se vecante te ketij Keshilli Mbikqyres.
Thirja e mbledhjes se Keshillit behet me cdo lloj menyre. Kryetari I Keshillit Mbikqyres duhet te
therase mbledhjen ¢ Keshillit Brenda 15 diteve kur kete e kerkon Drejtori I Pergjithshem ose nje e treta
¢ anetareve te tij nepermjet nje kerkese te motivuar. Ne qofte se kerkesa nuk merr pergjigje kerkuesit
mund te procedojne vete me thirjen e mbledhjes se Keshillit Mbikqyres duke beret e ditut rendin e dites
se mbledhjes.
Mbledhja e Keshillit Mbikqyres mbahet ne seline e shogerise. Rendi I dites vendoset nga Kryetari e ne
mungese te tij nga Zv/Kryetari ose nga Drejtori apo nga anetaret e Keshillit Mbikqyres kur mbledhja
eshte kerkuar prej tyre.
Cdo anetar I Keshillit Mbikqyres mund ti jape mandate nje anetari tjeter per te perfagsuar ne nje séance
te Keshillit. Cdo anetar mund te jape vetem nje mandate per te njejten séance.
Shqyrtimet dhe vendimet e Keshillit Mbikqyres jane te vlefshme kur numri I anetareve te pranishem ne
mbledhje eshte te pakten sa gjysma e anetareve ne funksion. Vendimet meren me shumicen e votive te
anctareve te pranishem dhe atyre te perfaqsuar.
Ne rast votash te barabarta ajo e Kryetarit eshte percaktuese. Ne seline e shogerise mbahet nje rregjister
I pranise se anctareve ne mbledhje , i cili firmoset nga anetaret pjesemarres ne seance.
Shqyrtimet dhe vendimet e Keshillit Mbikqyres evidentohen me procesverbale te hartuara ne nje
rregjister te posacem, te numertuar dhe te vulosur dhe qe mbahet ne seline e shogeise. Ne kete
procesverbal tregohen anetaret e pranishem, te perfagesuarit dhe ata ge mugojne si dhe cdo person ge
ka asistuar ne mbledhje teresisht apo pjeserisht. Procesverbali firmoset nga te gjithe anetaret ¢
pranishem.

Neni 26
Kopetencat ¢ Keshillit Mbikqyres
Keshilli Mbikqgyres ushtron mbikqgyrje ne menyre te perhershme ne drejtimin dhe administrimin ¢
shoqerise nga ana e Drejtorise. Ai vendos per operacionet qe duhet te kryhen me autorizimin e tij ne
baze te Nenit 19 te ketij Statuti.




financiar dlie ja paraqet per miratim perfundimisht Asamblese se Aksionereve.

Keshilli Mbikqyres miraton strukturen organizative te shogerise te shoqerise dhe ndryshimet e saj,
kriferef e punesimit dhe te pagave si dhe rregulloren ¢ brendshme te shogerise.

Ne cdo kohe te vitit Keshilli Mbikqyres kryen te gjitha verifikimet dhe kontrollet qe ai shikon te
arsyeshme dhe ka te drejte te njihet me dokumentat qe ai gjykon te nevojshme per permbushjen ¢
funksioneve te tij.

Keshilli Mbikqgyres vepron si nje i tere. Ne rast martje te nje vendimi edhe personat qe kane votuar
kunder jane te detyruar te pranojne vendimin dhe te kontribuojne ne zbatimin e tij.

Meyra e zakonshme e votimit ne Keshillin Mbikqyres eshte ajo ¢ theshta, me shumice votash (50 + 1),
pervec rasteve te parashikuara ndryshe ne kete statut.

Kryetari i Keshillit Mbikqyres apo Anetari ge mbulon shpenzimet dhe te ardhurat e realizuara nga
aktiviteti sipas informacioneve qe ka mare nga Drejtoria , raporton nje here ne muaj para Keshillit
Mbikqyres per shpenzimet per muajin perkates.

Vendimet e Keshillit Mbikqyres jane te detyruara per zbatim nga cdo strukture tjeter,

Brenda tre muajve nga mbyllja e cdo viti financiar Drejtori i Pergjithshem i paraget Keshillit
Mbikqyres me gellim verifikimi e kontrolli llogarite vjetore si edhe nje raport te shkruar per gjendjen e
shogerise dhe aktivitetin e saj gjate vitit financiar te mbyllur.

Keshilli}b%jqures miraton programe vjetore te zhvillimit te shogerise st dhe planin ekonomiko-

Neni 27

E drejta per infrmim e cdo anetari te Keshillit
Cdo anetar i Keshillit Mbikqyres ka te drejte te kerkoje dhe te mare nga Drejtori informacion per
ceshtje te natyres administrative, teknike dhe financiare qe i mundesoje atij te verifikoje dhe gjykoje
per kushtet ne te cilat zhvillohet veprimtaria e shoqerise dhe te jete plotesisht i garte per vendimet qe
duhet te mare ose te meren nga Keshilli.
Kryetari i Keshillit ka pergjegjsine per t'i vene anetaret ¢ Keshillit ge te marin informacionet e
kerkuara. Cdo anetar i Keshillit duhet te njoftohet pesonalisht per mbledhjet e Keshillit duke ju vene ne
dispozicion ne seline ¢ shogerise dokumenta dhe raporte ge do te shqyrtohen ne mbledhje.
Shoqeria nuk eshte ¢ detyruar t'ju jape anetareve te Keshillit kopje te proces-verbaleve te vendimeve te
Keshillit. Ata mund te njthen me to ne seline e shogerise. Mosnjohja e te dejtave te cdo anetari te
Keshillit per informacionet e mesiperme dhe mosthirrja ne mbledhje te Keshillit sjell pavlefshmeri te
vendimeve te Keshillit.

Neni 28

Shperblimi per anetaresimin ne Keshill dhe shperblimet e jashtezakonshme.
Asambleja e Pergjithshme ¢ zakonshme e aksionereve mund t'ju caktoje anctareve te Keshillit
Mbikqyres si shperblim per pjesemarrjen ne Keshill nje shume fikse per cdo mbledhje e cila mbetet ¢
pandryshuar deri ne nje vendim te kundert te Asamblese se Aksionereve.
Keshilli Mbikqyres mund te caktoje shperblime te jashtezakonshme per anetaret te cileve u ngarkon
sherbime apo detyra te posacme. Shperblimet e jashtezakonshme i nenshtrohen detyrimisht miratimit
nga Asambleja e Pergjithshme sipas rregullave te parashikuara ne Nenet 122-125 te ligjit "'Per
Shogerite Tregetare'. Shperblimet ¢ vecanta dhe te jashtezakonshme perballohen nga llogaria e
shogerise dhe kalohen ne shpenzimet e saj.




Pervev shperblimeve te permendura ne kete nen, anetareve te Keshillit Mbikqyres nuk u caktohet asnje
lloj-tjeter shperblimi i perhershem ose jo.

SEKSIONI 3
DISPOZITA TE PERBASHKETA PER DREJTORIN DHE ANETARET E
KESHILLIT MBIKQYRES

Neni 29

Marreveshjet qe kerkojne autorizim
Cdo marreveshje ndermjet shogerise dhe Drejtorit ose te Keshillit Mbikqyres, ge lidhen drejtperdrejt
apo me te cilen nje nga personat e siperpermendur lidhet indirekt apo nepermjet nje personi ndermjetes,
do te autorizohet paraprakisht nga Keshilli Mbikqyres.
Kryetari 1 Keshillit Mbikqyres njofton Ekspertin Kontabel te Autorizuar me marreveshje te autorizuara
nje muaj perpara s¢ marreveshja te lidhet dhe ja shtron keto marreveshje per miratim Asamblese se
Pergjithshme te ortakeve.
Ekspertet Kontabel te Autorizuar i paragesin Asamblese se ortakeve nje raport te posacem per keto
marreveshje e cila vendos mbi kete raport.
Dispozitat e mesiperme nuk zbatohen per marreveshjet ge kane te bejne me operacione rrjedhese dhe te
kryera ne kushte normale.

Neni 30

Marreveshjet e ndaluara
Anetareve te Drejtorise dhe te Keshillit Mbikqyres u ndalohet te kontraktojne ge te marri hua nga
shogeria, t'ju akordohet nga shoqeria nje zbulim ne llogarine rrjedhese ose ne nje forme tjeter ose te
bejne shogeri dorezenese apo garantuese per detyrimet ¢ tyre personale ndaj te treteve.
Kjo dispozite nuk zbatohet ne rastin kur keta persona kontraktojne me shogerine per marrjen e tyre ne
sigurim apo per marrjen ¢ veprimtarive dhe malirave ge lidhen me kete veprimtari direkt me karakterin
¢ tyre diagnostifikues apo kurues.
Ky ndalim zbatohet per perfagesuesit e perhershem te personave juridike, anetare te Keshillit
Mbikqyres si edhe per bashkeshortet , paraardhesit dhe pasdardhesit e personave te permendur ne kete
Nen si edhe per cdo ndermjetes.

Neni 31
Detyrimet per ruajtjen e sekretit
Drejtori dhe anetaret e Keshillit Mbikqyres si dhe cdo peson tjeter qe asiston ne mbledhjen e ketyre
organeve duhet te ruaje fshehtesine per ceshtjet dhe te dhenat qe kane karakter te brendshem.
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KAPITULLI IV
ASAMBLEJA E PERGJIITHESHME E AKSIONEREVE

Neni 32
Mbledhjet ¢ Asamblese dhe efektet detyruese te vendimeve
Mbledhjet e Asamblese se Pergjithshme te Aksionereve jane te zakonshme dhe te jashtezakonshme, ne
varesl te natyres se ceshtjeve qe diskutohen dhe vedimeve ge do te merren, Cdo Asamble e
Pergjithshme e mbledhur rregullisht perfagson tereine e aksioeve te zoteruara nga aksioneret sipas
Nenit 5 te ketij Statuti.

Neni 33

Organizimi i Mbledhjeve te Asamblese
Asambleja e Pergjithshme ¢ Aksionereve thirret nga Presidenti 1 Asamblese, nga Keshillit Mbikqgyres
Keshilli Mbikqyres ose nga Drejtori i Pergjithshem. Edrejta per thirrjen € mbledhjes nga Drejtori behet
mbi bazen e rregullave te funksionimit si organ kolegjial. Mbledhja e Asamblese mund te thiret
gjithashtu nga Eksperti Kontabel i Autorizuar ne raste urgjente ose nga nje mandatmbajtes i caktuar
nga Gjykata dhe kur eshte rasti nga likujduesi.
Asambleja e Pergjithshme mblidhet ne seline e shogerise ose ne nje vend tjeter te treguar ne thirrje.
Thirrja e Asamblese se ortakeve behet me ane te njoftimit qe u dergohet atyre ne adresat perkatese me
leter rekomande.
Njoftimi duhet te mberije tek aksioneri apo te njihet prej tij 15 dite para mbledhjes se Asamblese. Ai
duhet te permbaje daten, oren dhe vendin e mbledhjes si dhe natyren ¢ Asamblese dhe rendin e dites.
Kur Asambleja e mbledhur nuk ka mundur te marre vendim per shkak se nuk eshte siguruar quorumi i
caktuar, mbledhja e dyte thirret jo me vone se nje muaj nga data e thirrjes se pare ne te njejten menyre
si € para.

Neni 34
Rendi i dites
Rendi i dites i mbledhjes s¢ Asamblese percaktohet nga autori i thirjes. Shumica e aksionereve mund ta
ndryshoje ate duke e shtuar ose pakesuar, Keto projekt-rezoluta dergohen ne seline e shogerise te
shogeruara me nje kerkese ne te cilen tregohen dhe arsyet st dhe nje dokument qe provon zoterimin ¢
pjeses se kapitalit themeltar te cdo aksioneri. Projekt-rezoluta dhe dokumentat shogeruese duhet te
mberijne ne seline ¢ shogerise te pakten pse dite para mbledhjes se Asamblese.



Asambl)eja e aksionereve nuk mund te marre ne shqyrtim nje ceshtje ge nuk eshte perfshire ne rendin e
dites; megjithate ajo mundet ne cdo rrethane te shkarkoje nje ose disa anetare te Keshillit Mbikqgyres
dhe te beje zevendesimin ¢ tyre.

s
arine

Neni 35
Evidenca e pjesemarrjes , Drejtimi i mbledhjes dhe Proces-verbalet

Per cdo mbledhje te Asamblese mbahet nje flete pranie e cila permban treguesin qe provon identitetin e
cdo aksioneri dhe aksionet e zoteruara prej tij. Flete-prania firmoset ne ane nga aksioneret ose kur eshte
rasti nga perfaqesuesit e tyre dhe vertetohet per saktesine e saj nga Komisioni vezhgues i mbledhjes.
Per cdo mbledhje te Asamblese hartohet nje proces-verbal i cili permban:

daten dhe vendin e mbledhjes

menyren e thirrjes

rendin ¢ dites

drejtuesi i mbledhjes dhe komisioni i vezhgimit

numyri i aksionereve qe marin pjese ne votim

quorumt i arritur

permbledhjen e dokumentave dhe raporteve ge jane shtruar ne mbledhje
nje permbledhje te debateve

tekstet e projekt-rezolutave te vena ne votim, ato te miratuara dhe ato te refuzuara (hedhur
poshte) nga aksioneret

rezultatet ¢ votomit ne cdo rast

Proces-verbalet € mbledhjes se Asamblese hartohen ne nje rregjister te posacem, te miratuar dhe te
vulosur i cili rubet ne seline eshoqerise.

Nent 36
Quorumi, Votimi, Numerimi i votave

Ne mbledhjen e pergjithshme te zakonshme dhe te jashtezakonshme quorumi llogaritet per teresine e
aksioneve ge perbejne kapitalin themeltar ne te holla te shogerise. E drejta e votes ge u perket
aksionereve eshte perpjestimore me kapitalin qe ata perfagsojne.

Neni 37
Asambleja ¢ Pergjithshme ¢ Zakonshme

Asambleja e Pergjithshme e Zakonshme mblidhet te pakten nje here ne vit brenda tre muajve te vitit
pasardhes per te vendosur mbi llogarite e shogerise per vitin financiar te mbyllur.
Ajo ka nder te tjera kopetencat ge vijojne:

te miratoje strategjine ¢ zhvillimit afatgjate te shogerise

te miratoje plan-biznesin dhe planet finaciare vjetore

te miratoje, ndryshoje ose te refuzoje llogarite vjetore qe jane shtuar per miratim sipas bilanceve
te hartuara per kete gellim

te vendose per shperndarjen dhe destinimin e rezultatit financiar ne perpjestim me dispozitat
ligjore dhe statutin
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» . te zgjedhe Presidentin e Asamblese, te emeroje dhe shkarkoje anetaret e Keshillit Mbikqyres

“~».% te emeroje Ekspertin ose Ekspertet Kontabel te Autorizuar

; %} te miratoje shkarkimet me vendim te Keshillit Mbikqyres per anetaret e Drejtorise

te miratoje ose te refuzoje emerimet e anetarve te Keshillit Mbikqyres te kryera nga Keshilli si

emerime te perkohshme

te miratoje pagen e Drejtorit te saj dhe raportet € pagave per kategorite e tiera te personelit te

shogerise si dhe shperblimet suplementare qe mund t'ju jepen per pune ose rezultate te mira

* te caktoje shperblimin e zakonshem si dhe shperblime te tjera te paparashikuara ne kete statut
per Keshillin Mbikqyres

* te vendose per raportet e Ekspertit Kontabel te autorizuar lidhur me marreveshjet qe i

nenshtrohen autorizimit paraprak te Keshillit Mbikqyres

Asambleja ¢ Zakonshme e Ortakeve mund te marre cdo vendim tjeter qe i shtrohet per zgjidhje por ge
nuk sjell ndyshime te statutit.

Ajo merr vendime te vlefshme ne mbledhjen e pare vetem kur aksioneret e pranishem ose te perfaqsua
zoterojne jo me pak se 2/3 e aksioneve me te drejte vote. Ne rast se mbledhja e pare nuk realizohet , ne
mbledhjen e dyt nuk kerkohet asnje lloj kufizimi. Asambleja e Zakonshme merr vendime me shumicen
¢ votave ge zoterojne aksioneret e pranishem apo te paerfagsuar.

Neni 38
Asambleja e Pergjithshme e Jashtezakonshme e Aksionereve
Asambieja e Pergjithshme ¢ Jashtezakonshme e Aksionereve mblidhet sa here eshte e nevojshme
marrja e nje vendimi ge sjell ndryshim te ketjj statuti. Ajo nuk mund te shtoje detyrimet e aksionerit
pervec operacioneve qe rrjedhin nga rigrupimi i aksioneve i kryer rregullisht.
Ajo merr vendime te vlefshme kur aksioneret e pranishem zoterojne jo me pak se 67% te aksioneve ose
2/3 e tyre.

Neni 39
Venia ne dispozicion te Aksionereve te dokumentave dhe informacioneve
Shogeria mban dhe ve ne dispozicion te aksionereve ne kushte dhe afate te parashikuara nga ligji
raportet , dokumentat dhe llogaritjet vjetore qe shqyrton Asambleja. Me perjashtim te inventareve dhe
te ndonje dokumenti tjeter te caktuar nga vete Asambleja dokumentat ge duhet t'ju vihen ne
dispozicion aksionereve ju dergohen atyre bashke me njoftim-thirrje per mbledhje.

KAPITULLIS
KONTROLLORE TE PAVARUR
(Eksperti Kontabel i Autorizuar)

Neni 40
Emerimi dhe shperblimi
Asambleja e Aksionereve cakton nje kontrollor te pavarur te zgjedhur nga lista e Institutit te Eksperteve
Kotabel te Autorizuar. Asambleja mund te caktoje po nga lista ¢ Eksperteve Kontabel dhe nje ndihmes
ekspert te autorizuar.




Ne caktimin ¢ Kontrolloreve te pavarur mbahen parasysh perjashtimet dhe papajtueshmerite ¢ caktuara
ng# ligj1;7638 date 19.11.1992 *Per Shoqerite Tregetare'.
Kontrglloret e pavarur caktohen per nje kohe qe i pergjigjet nje ushtrimi financiar. Ata mund te
ric en.

perblimi i kontrolloreve te pavarur caktohet nga Asambleja e shoqerise dhe perballohet nga shogeria.
Shoqeria * TREG-TUR-KORCA" Sh.a, Korce, do te kete nje Ekspert Kontabel . Eksperti i Pare
Kontabel i shogerise caktohet ne kete Statut nga Asambleja e shoqerise.

L TN

Neni 41
Detyrat dhe te Drejtat

Detyrat dhe te Drejtat e kontrolloreve te pavarur te shoqerise jane ato te parashikuara nga Ligji 7638
date 19.11.1992 "Per Shoqerite Tregetare'.

Asmableja ¢ Aksionereve mund t'ju kerkoje kontrolloreve te pavarur kryerjen e kontrolleve apo te
verifikimeve te posacme per ceshtje te vecanta ne interes te shoqerise.

Ekspertet Kontabel t¢ Autorizuar thiren ne mbledhjen e Drejtorise qe mbyll Hogarite e vitit financiar te
mbyllur si edhe ne te gjitha asamblete e aksionereve . Me marjen e raportit te Eksperteve Kontabel te
Autorizuar, Asambleja miraton raportin dhe bilancin e shoqgerise.

Raportet qe Ekspertet pergatisin depozitohen ne seline e shogerise ne afatet e parashikuara nga ligji.

KAPITULLI 6
LLOGARITE VJETORE , CAKTIMI I REZULTATIT

Neni 42
Viti Financiar
Shogeria pergatit cdo vit financiar llogarite vietore ne pajtim me ligjin per kontabilitetin. Viti financiar
fillon me 01 Janar dhe mbaron me 31 Dhjetor.

Neni 43
Caktimi i rezultateve
Rezultati i vitit financiar nxiret dhe caktohet ne pajtim me legjislacionin ne fugi dhe mbas dhenies se
raportit perfundimtar nga Eksperti Kontabel i Autorizuar.




Ry KAPITULL17
i PRISHJA, LIKUJDIMI, KUNDERSHTIMET
Neni 44
Prishja, likujdimi

Ne rastin e prishjes se shogerise nje ose disa likuidatore emerohen nga Asambleja e Pergjithshme e
aksionereve ne kushtet e quorimit dhe me shumicen e parashikuar per Asamblete e Pergjithshme te
zakonshme. Likujdatori perfaqson shogerine. Ai ka kopetenca te plota per te realizuar aktivin e
shogerise, te shiyeje kreditoret dhe te shperndaje mbetjen e disponueshme.

Ndarja e aktivit neto ge mbetet pas rimbursimit te nominalit te aksioneve behet midis aksionereve per
perpjestim me pjesemarrjen e tyre ne kapital.

Neni 45
Zgjidhja e mosmarreveshjeve
Te gjitha mosmarreveshjet gjate funksionimit te shogerise ose gjate likujdimit te saj ge lindin midis
shogerise dhe aksionereve ose midis vete aksionereve lidhur me veprimtarine e shoqerise, i
nenshtrohen juridiksionit te gjykatave kopetente ne kushtet e parashikuara nga legjislacioni shqiptar ne
fuqi.

KAPITULLI 8
EMERIMET E PARA

Neni 46
Keshilli Mbikqyres
Si anetare te Keshillit te Pare Mbikqyres emerchen nga aksioneret e shogerise "TREG-TUR-KORCA'
Sh.a, Korce per nje kohe prej tre vjetesh personat e meposhtem:

1. Kostandin GJATA Kryetar i Keshillit Mbikqyres
2 Kristaq  GJATA Zvikryetar
3 Meleq NANO Anetar

te cilet kane bere te ditur ge pranojne funksionet respektive dhe pohojne se nuk jane te prekur nga
asnje papajtueshmeri apo ndalim ge pengon emerimin e tyre.

Neni 47
Ekspertet Kontabel te Autorizuar
Emerohet si Ekspert Kontabel i Autorizuar i pare per nje kohe prej nje vit financiar
Z.Dhimitraq PANO i cili ka bere te ditur qe pranon funksionin ¢ tij dhe pohon se nuk eshte prekur
nga asnje papajtueshmeri apo ndalim qe pengon emerimin e tij.



* KAPITULLI 9

MARREDHENIET E PUNES

Neni 48

., Marredheniet e punes ne shoqeri rregutlohen ne perputhje me marreveshjen per themelimin ¢

shogerise, dispozitat e statutit te saj dhe legjislacionin shqiptar te punes.

Neni 49
Punesimi ne shoqeri behet sipas kontrates individuale ose kolektive te punes.
Kontrata individuale lidhet per cdo individ ose grup individesh ge nuk bejne pjese ne sindikaten e te
punesuarve.
Kontrata kolektive & punes lidhet midis shogerise dhe sindikates se te punesuarve.
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 50
Padia ¢ ngritur per anullimin e shogerise ose te akteve te shqyrtuara pas themelimit te saj
parashkruhet per 3 vjet, duke filluar nga dita kur vendimi i nullimit ka hyre ne fugi.

Neni 51
Nepunesit e shoqerise si dhe te ngarkuarit me pune prej saj ose nga Asambleja e aksionereve dhe
personat ¢ tjere ge punojne per llogari te saj, mbajne pergjegjesi penale kur konstatohet se me
dashje shkelin detyrat e ngarkuara qe i shkaktojne humbje shogerise ose me ndergjegje paragesin te
dhena te paverteta.

Neni 52
Mbas nenshkrimit te tij Statuti do te noterizohet dhe hyn ne fugi mbas rregjistrimit te shoqgerise ne
rregjistrin tregetar prane Gjykates se Rrethit Tirane.

AKSIONERI 1 SHOQERISE'TREG-TUR-KORCA" SH.A
Kostandin G
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